
COMUNE DI SPILAMBERTO

PROVINCIA DI MODENA

Data: 22/02/2017

Nr. Progr.  63 

STRUTTURA RAPPORTI CON IL CITTADINOSERVIZIO

DETERMINAZIONE STRUTTURA RAPPORTI CON IL CITTADINO

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SPILAMBERTO E 

L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO 

EMILIA PER L'UTILIZZO ED IL FUNZIONAMENTO DI 

STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE DELLA SEZIONE DI 

MEDICINA LEGALE QUALI OBITORIO - DEPOSITO DI 

OSSEREVAZIONE SALME. QUOTA ANNO 2017.

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TONIELLI ANTONELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 63 DEL 22/02/2017 - RESPONSABILE: TONIELLI ANTONELLA 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SPILAMBERTO E L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E 

REGGIO EMILIA PER L'UTILIZZO ED IL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE 
DELLA SEZIONE DI MEDICINA LEGALE QUALI OBITORIO - DEPOSITO DI OSSEREVAZIONE 

SALME. QUOTA ANNO 2017. 
 

 

 
IL RESPONSABILE STRUTTURA RAPPORTI CON IL CITTADINO 

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9  in data 30/01/2017, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 30/01/2017, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- con deliberazione n° 9 del 20/02/2017, la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2017, affidando ai 
vari Responsabili di Struttura le risorse e gli interventi da gestire; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 15/11/2010 ad oggetto “Rinnovo convenzione tra il 
Comune di Spilamberto e l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia (struttura complessa di medicina 
legale del dipartimento ad attività integrata di laboratori, anatomia patologica e medicina legale) per l’utilizzo 
e il funzionamento di strutture ed infrastrutture della sezione di medicina legale quali obitorio-deposito di 
osservazione salme” per la durata di anni 10 a partire dal 1/1/2011; 
 
Dato atto che in base all’art. 4 della convenzione il Comune di Spilamberto ha l’obbligo di corrispondere 
all’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, quale corrispettivo per il servizio reso, come rimborso 
delle spese di manutenzione ordinaria dei locali, per attrezzature tecniche e scientifiche, nonché per le spese 
di gestione, un contributo annuo pari ad € 4.940,00; 
 
Dato atto che: 

- tale contributo annuo è soggetto, ogni due anni, a rivalutazione in base all’indice ISTAT; 
- che l’ultimo adeguamento è stato effettuato nel 2016; 
- che, pertanto, l’importo da versare nel corrente anno risulta pari a € 5.285,80; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10531/73 “Spese per convenzioni con 
medicina obitorio”, sufficientemente capiente; 
 
Visto: 

- l’art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
- il DPR 05/10/2010 n. 207 Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006 (previgente 

Codice dei Contratti pubblici) per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei 
contratti pubblici); 

 
Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di 
competenza del Servizio Rapporti con il Cittadino; 
 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, quale quota parte a carico del Comune di Spilamberto dovuta all’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia per l’utilizzo e il funzionamento delle strutture e infrastrutture della 
sezione di medicina legale nell’anno 2016, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 



DETERMINAZIONE NR. 63 DEL 22/02/2017 - RESPONSABILE: TONIELLI ANTONELLA 
 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili, € 5.285,80 al cap. 10531/73 “Spese per convenzioni con medicina obitorio”; 

 
2. di avere attivato la procedura di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

 
3. di dare attuazione alla determinazione ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità;  

 
4. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 

titoli trasmessi dal creditore, nei limiti del relativo impegno, ed entro le scadenze stabilite, previo 
riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 44 del Regolamento di 
Contabilità. 

 
L’istruttoria del presente provvedimento – art. 4 L. 241/90 – è stata eseguita dal dipendente Tonielli 
Antonella. 
 

Il Responsabile della Struttura  
      Rapporti con il Cittadino 
     dott.ssa Antonella Tonielli 

 
 
 
 
 
 


		2017-02-22T14:16:12+0100
	Antonella Tonielli




